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PHẦN I: ĐẶT VẤN ĐỀ

I.1.Tính cấp thiết của đề tài:

Hiện nay, Việt Nam đang là một trong những nước hàng đầu về thu hút đầu tư

trên thế giới, tăng trưởng kinh tế đang tăng tốc trên nền kinh tế vĩ mô vững chắc hơn.

Hơn bao giờ hết, vấn đề minh bạch trong hoạt động kinh doanh trở thành một yếu tố

quyết định để thu hút đầu tư và phát triển kinh tế.

Cùng với sự tăng trưởng phát triển kinh tế, quyền và nghĩa vụ nộp thuế là hoạt

động không thể thiếu trong quá trình sản xuất kinh doanh của các DN. Chính vì vậy,

hoạt động kiểm toán ngày nay đang phát huy vai trò quan trọng của mình làm trong

sạch hóa bộ máy kinh tế của các DN hoạt động tại Việt Nam, trong đó có việc đảm bảo

quyền và nghĩa vụ nộp thuế của DN. Thực hiện nghĩa vụ đối với NSNN là trách nhiệm

của tất cả các DN trong mối quan hệ pháp lý với Nhà nước. Nhưng trong thực tế các

đơn vị sản xuất kinh doanh lại luôn tìm mọi cách để trốn tránh nghĩa vụ của mình

thông qua các hành vi gian lận, trốn thuế. Do vậy, việc kiểm tra thực hiện nghĩa vụ với

NSNN là một nội dung quan trọng, thường xuyên trong hoạt động của cơ quan thanh

tra, kiểm tra và kiểm toán.

Công ty TNHH Kiểm toán và kế toán AAC trước đây là Công ty Kiểm toán và

Kế toán trực thuộc Bộ Tài chính, thành lập từ năm 1993 và tái cơ cấu vào năm 1995, là

một trong số ít rất ít các công ty kiểm toán đầu tiên ra đời và hoạt động tại Việt Nam.

Trong quá trình thực tập tại công ty, tôi đã được tham gia thực hiện kiểm toán phần

hành thuế cho một số DN và nhận thấy vai trò đặc biệt quan trọng của việc hoàn thiện

kiểm toán phần hành này. Trước tình hình đó, tôi đã mạnh dạn quyết định chọn đề tài:

“Tìm hiểu quy trình Kiểm toán các khoản mục Thuế do Công ty TNHH Kiểm

toán và Kế toán AAC thực hiện” làm đề tài nghiên cứu khóa luận tốt nghiệp của

mình. Đây cũng là cơ hội để giúp tôi hiểu sâu sắc hơn về việc hệ thống pháp luật thuế

của Việt Nam gần đây đang trong tình trạng thay đổi không ngừng.
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I.2.Mục tiêu nghiên cứu:

Đề tài nghiên cứu hướng tới các mục tiêu sau:

Thứ nhất, hệ thống hóa về mặt lý luận, bản chất của thuế và quy trình kiểm toán

thuế trong kiểm toán BCTC.

Thứ hai, Tìm hiểu quy trình kiểm toán các khoản mục thuế trong kiểm toán

BCTC của công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC tại Công ty CP ABC.

Thứ ba, nhận xét và đề xuất giải pháp nhằm khắc phục các hạn chế góp phần

hoàn thiện quy trình kiểm toán thuế do công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC

thực hiện.

I.3.Đối tượng và phạm vi nghiên cứu

Đối tượng nghiên cứu: Quy trình kiểm toán các khoản mục thuế do công ty

TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC thực hiện. Cụ thể sẽ nghiên cứu các bước trong

quy trình bao gồm: Lập kế hoạch kiểm toán, thực hiện kế hoạch kiểm toán và kết thúc

kiểm toán.

Phạm vi nghiên cứu:

 Không gian: Đề tài này tập trung nghiên cứu quy trình kiểm toán kiểm toán

các khoản mục Thuế được Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC thực hiện tại 1

đơn vị được kiểm toán là Công ty CP ABC.

 Số liệu dùng để nghiên cứu: là các tài liệu kế toán của Công ty CP ABC cho

năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2017, các GLV của KTV cho cuộc kiểm toán tại

Công ty CP ABC cho năm BCTC kết thúc ngày 31/12/2017.

Bài nghiên cứu chỉ giới hạn các sắc thuế được sử dụng tại Công ty CP ABC,

không bao gồm tất cả các loại thuế. Theo đó các loại thuế được nghiên cứu trong bài

là: Thuế GTGT, thuế TNCN, thuế TNDN, thuế nhà đất, thuế môn bài.

I.4.Phương pháp nghiên cứu

Để hoàn thành khóa luận này, trong quá trình nghiên cứu đề tài tôi đã sử dụng

các phương pháp nghiên cứu sau:

 Phương pháp thu thập số liệu: tham khảo các tài liệu về kế toán, kiểm toán,

chuẩn mực kế toán và kiểm toán, chế độ kế toán hiện hành và sử dụng tài liệu, hồ sơ
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kiểm toán của công ty AAC để thu thập những thông tin cần thiết cho đề tài nghiên

cứu. Trực tiếp tham gia quy trình kiểm toán với vai trò Trợ lý KTV.

 Phương pháp điều tra, quan sát, phỏng vấn nhằm mục đích tìm hiểu việc vận

dụng quy trình kiểm toán BCTC nói chung và kiểm toán thuế nói riêng của Công ty

TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC vào thực tế.

 Phương pháp thống kê, phân tích, tổng hợp tài liệu: Thống kê những thông tin,

dữ liệu thu thập được để tiến hành phân tích, đánh giá. Sau đó thông tin sẽ được tập

hợp lại để đưa ra những nhận định tổng hợp, khách quan từ đó phát hiện những ưu

nhược điểm, tìm ra nguyên nhân và đềxuất giải pháp khắc phục.

I.5.Kết cấu đề tài

Đề tài gồm 3 phần:

Phần một: Phần mở đầu.

Phần hai: Nội dung và kết quả nghiên cứu. Thực trạng kiểm toán Thuế trong

kiểm toán BCTC tại công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC, bao gồm:

 Chương 1: Cơ sở lý luận về thực hiện kiểm toán thuế

 Chương 2: Thực trạng kiểm toán khoản mục thuế tại Công ty TNHH Kiểm

toán và Kế toán AAC.

 Chương 3: Đánh giá và đề xuất một số giải pháp góp phần hoàn thiện quy

trình kiểm toán khoản mục thuế tại Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC

Phần ba: Kết luận và kiến nghị nhằm hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục

thuế của công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC.
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PHẦN II: NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU

CHƯƠNG I: CƠ SỞ LÝ LUẬN VỀ THỰC HIỆN KIỂM TOÁN

KHOẢN MỤC THUẾ

1.1. Những vấn đề cơ bản về Thuế

1.1.1. Khái niệm và vai trò của Thuế đối với nền kinh tế quốc dân

1.1.1.1. Khái niệm

Thuế là một khoản thu của Nhà nước đối với các tổ chức và mọi thành viên trong

xã hội. Khoản thu đó mang tính bắt buộc, không hoàn trả trực tiếp và được quy định

theo Pháp luật.

Thuế là khoản thu chủ yếu của NSNN, Nhà nước dùng thuế để phân phối tổng

sản phẩm xã hội và thu nhập quốc dân, điều tiết thu nhập của tổ chức, cá nhân. Sự xuất

hiện sản phẩm thặng dư trong xã hội là cơ sở chủ yếu tạo khả năng và nguồn thu để

thuế khóa tồn tại và phát triển. Như vậy, thuế là một phạm trù có tính lịch sử và là một

tất yếu khách quan xuất phát từ nhu cầu đáp ứng chức năng của Nhà nước. Thuế được

Nhà nước sử dụng như là một công cụ quản lý kinh tế quan trọng nhằm huy động

nguồn thu cho NSNN, góp phần điều chỉnh kinh tế và điều hòa thu nhập. Nhiệm vụ

của mỗi Nhà nước trong từng giai đoạn lịch sử, đặc điểm của phương thức sản xuất,

kết cấu giai cấp là những nhân tố chủ yếu ảnh hưởng đến vai trò, nội dung và đặc điểm

của thuế khóa. Do đó, cơ cấu, nội dung của cả hệ thống, của từng chính sách thuế phải

được nghiên cứu, sửa đổi, cải tiến và đổi mới phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của

từng giai đoạn. Đồng thời phải giải quyết tổ chức phù hợp, đủ sức đảm bảo thực hiện

các quy định về thuế đã được Nhà nước ban hành trong từng thời kỳ.

Hệ thống thuế được coi là phù hợp không chỉ nhìn vào số lượng các sắc thuế

nhiều hay ít, vào mục tiêu đơn thuần về động viên tài chính mà phải được phân tích

một cách toàn diện về mối quan hệ chặt chẽ với yêu cầu phát triển kinh tế lành mạnh

và đời sống xã hội không đối lập với quyền lợi và khả năng đóng góp của nhân dân.
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Thuế mang tính bắt buộc theo Pháp luật, không mang tính hoàn trả trực tiếp

ngang giá. Một phần số thuế đã nộp cho NSNN được hoàn trả cho dân một cách gián

tiếp dưới hình thức trợ cấp xã hội, quỹ phúc lợi xã hội, xây dựng hạ tầng xã hội.

1.1.1.2. Vai trò của Thuế đối với nền kinh tế quốc dân

Thuế không chỉ đơn thuần là một nguồn thu chủ yếu của NSNN mà thuế còn gắn

liền với các vấn đề về sự tăng trưởng kinh tế, về sự công bằng trong phân phối và sự

ổn định xã hội.

Vai trò của Thuế được thể hiện qua các khía cạnh sau đây:

Pháp luật thuế là công cụ chủ yếu của Nhà nước nhằm huy động tập trung một

phần của cải vật chất trong xã hội vào NSNN.

Tạo nguồn thu cho NSNN là vai trò đầu tiên của thuế. Mỗi một loại thuế mà Nhà

nước ban hành đều nhằm vào mục đích là tạo nguồn thu cho NSNN. Trong nền kinh tế

thị trường vai trò này của thuế càng nổi bật bởi thuế là nguồn thu chủ yếu của NSNN.

Vai trò tạo nguồn thu của thuế xuất phát từ yêu cầu và quyền lực của Nhà nước đối với

xã hội. Nhà nước ban hành pháp luật thuế và ấn định các loại thuế áp dụng đối với các

pháp nhân và thể nhân trong xã hội. Mục đích lâu dài khi định ra các loại thuế, thuế

suất hay đối tượng chịu thuế chính phủ không chỉ đơn thuần thỏa mãn nhu cầu tăng

thu ngân sách, mà phải thỏa mãn đồng thời tăng trưởng kinh tế và điều chỉnh thu nhập.

Một nền tài chính quốc gia lành mạnh phải dựa chủ yếu vào nguồn thu nội bộ của

nền kinh tế quốc dân. Trong điều kiện nền kinh tế thị trường, xuất phát từ phạm vi hoạt

động mà đòi hỏi Nhà nước phải ban hành và tổ chức thực hiện pháp luật thuế để tập

trung nguồn tài chính vào NSNN từ đó mới đáp ứng được nhu cầu chi ngày càng tăng.

Như vậy, tạo nguồn thu cho NSNN chính là vai trò cơ bản của thuế. Tuy nhiên để

phát huy tốt vai trò này cần phải đặt thuế trong mối quan hệ với tăng trưởng kinh tế và

thực hiện công bằng xã hội. Chính sự tăng trưởng kinh tế và thực hiện công bằng xã

hội là cơ sở tồn tại và phát triển của thuế.

Pháp luật thuế là công cụ điều tiết vĩ mô của Nhà nước đối với nền kinh tế và

đời sống xã hội.
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Điều tiết đối với nền kinh tế là yêu cầu khách quan, thường xuyên của Nhà nước

trong điều kiện nền kinh tế thị trường. Thông qua các quy định của pháp luật thuế về

cơ cầu các loại thuế, phạm vi đối tượng nộp thuế, thuế suất, miễn giảm thuế,… Nhà

nước chủ động phát huy vai trò điều tiết đối với nền kinh tế. Thông qua các quy định

của pháp luật thuế, Nhà nước chủ động can thiệp đến cung – cầu của nền kinh tế. Sự

tác động của Nhà nước để điều chỉnh cung – cầu của nền kinh tế một cách hợp lý sẽ có

tác động lớn đến sự ổn định và tăng trưởng kinh tế. Bằng các quy định của pháp luật

thuế, Nhà nước tác động tích cực đến cung – cầu của nền kinh tế trong tất cả các giai

đoạn từ sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng. Thông qua pháp luật thuế, Nhà nước có tác

động tích cực trong việc thúc đẩy sản xuất phát triển trên cơ sở tận dụng, sử dụng hợp

lý và có hiệu quả các nguồn lực của đất nước trong việc điều chỉnh cung – cầu và cơ

cấu kinh tế.

Pháp luật thuế là công cụ góp phần đảm bảo sự bình đẳng giữa các thành phần

kinh tế và công bằng xã hội.

Hệ thống pháp luật thuế mới được áp dụng thống nhất chung cho các ngành

nghề, các thành phần kinh tế, các tầng lớp dân cư nhằm đảm bảo sự bình đẳng và công

bằng xã hội về quyền lợi và nghĩa vụ đối với mọi thế nhân và pháp nhân. Vai trò điều

tiết thu nhập của pháp luật thuế thể hiện ở sự tác động của pháp luật thuế đối với các

quan hệ phân phối và sử dụng thu nhập trong xã hội.

1.1.2. Giới thiệu một số loại thuế

Hệ thống thuế của nước ta bao gồm các loại thuế cơ bản sau:

1.1.2.1. Thuế GTGT

 Đối tượng chịu thuế

Đối tượng chịu thuế GTGT là hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh

và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở

nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại thông tư

219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ tài chính và được sửa đổi bổ sung tại điều

1 Thông tư 26/2015/TT-BTC
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 Người nộp thuế

Theo Điều 3 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ tài chính quy

định Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ

chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ chức kinh

doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa, mua

dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT.

 Căn cứ tính thuế

Căn cứ tính thuế GTGT là giá tính thuế và thuế suất

 Phương pháp tính thuế

Theo Luật thuế GTGT, DN có thể tính thuế theo một trong hai phương pháp:

phương pháp khấu trừ thuế và phương pháp tính trực tiếp trên GTGT. Trường hợp cơ

sở sản xuất kinh doanh mua, bán vàng, bạc, đá quý, ngoại tệ thì cơ sở phải hạch toán

riêng hoạt động kinh doanh này để tính trực tiếp trên GTGT.

 Phương pháp khấu trừ thuế

Theo Khoản 1 Điều 12 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ tài

chính quy định Phương pháp khấu trừ thuế áp dụng đối với cơ sở kinh doanh thực hiện

đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa

đơn, chứng từ bao gồm:

- Cơ sở kinh doanh đang hoạt động có doanh thu hàng năm từ bán hàng hóa, cung

ứng dịch vụ từ một tỷ đồng trở lên và thực hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng

từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa đơn, chứng từ, trừ hộ, cá nhân kinh

doanh nộp thuế theo phương pháp tính trực tiếp.

- Cơ sở kinh doanh đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế, trừ hộ,

cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp tính trực tiếp.

- Tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa, dịch vụ để tiến hành hoạt động

tìm kiếm, thăm dò, phát triển và khai thác dầu, khí nộp thuế theo phương pháp khấu

trừ do bên Việt Nam kê khai khấu trừ nộp thay.
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Xác định số thuế GTGT phải nộp:

Số thuế GTGT phải nộp =
Số thuế GTGT đầu

ra
-

Số thuế GTGT đầu

vào được khấu trừ

 Phương pháp tính trực tiếp trên GTGT

Theo Khoản 2 Điều 13 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ

tài chính quy định rằng Đối tượng áp dụng cho phương pháp tính trực tiếp trên GTGT:

- Áp dụng đối với DN, hợp tác xã đang hoạt động có doanh thu hàng năm dưới

mức ngưỡng doanh thu một tỷ đồng, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện áp dụng

phương pháp khấu trừ thuế;

- DN, hợp tác xã mới thành lập, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện;

- Hộ, cá nhân kinh doanh;

- Tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam không theo Luật Đầu tư

và các tổ chức khác không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ kế toán, hóa

đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật, trừ các tổ chức, cá nhân nước ngoài cung

cấp hàng hóa, dịch vụ để tiến hành hoạt động tìm kiếm, thăm dò, phát triển và khai

thác dầu khí.

- Tổ chức kinh tế khác không phải là DN, hợp tác xã, trừ trường hợp đăng ký nộp

thuế theo phương pháp khấu trừ.

Xác định số thuế GTGT phải nộp:

Số thuế GTGT phải nộp = Doanh thu * tỷ lệ %

Trong đó tỷ lệ % được quy định như sau:

 Phân phối, cung cấp hàng hóa: 1%;

 Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%;

 Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa, xây dựng có bao thầu

nguyên vật liệu: 3%;

 Hoạt động kinh doanh khác: 2%.

Riêng với hoạt động mua, bán, chế tác vàng bạc, đá quý thì tính GTGT phải

nộp theo công thức sau:

GTGT của vàng, bạc, đá quý được xác định bằng giá thanh toán của vàng, bạc,

đá quý bán ra trừ (-) giá thanh toán của vàng, bạc, đá quý mua vào tương ứng.
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Doanh thu để tính thuế GTGT là tổng số tiền bán hàng hóa, dịch vụ thực tế ghi

trên hóa đơn bán hàng đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT bao gồm các khoản

phụ thu, phí thu thêm mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

Trường hợp cơ sở kinh doanh có doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ

thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT và doanh thu hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu thì

không áp dụng tỷ lệ (%) trên doanh thu đối với doanh thu này.

Cơ sở kinh doanh nhiều ngành nghề có mức tỷ lệ khác nhau phải khai thuế

GTGT theo từng nhóm ngành nghề tương ứng với các mức tỷ lệ theo quy định; trường

hợp người nộp thuế không xác định được doanh thu theo từng nhóm ngành nghề hoặc

trong một hợp đồng kinh doanh trọn gói bao gồm các hoạt động tại nhiều nhóm tỷ lệ

khác nhau mà không tách được thì sẽ áp dụng mức tỷ lệ cao nhất của nhóm ngành

nghề mà cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Đối với hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khoán, cơ

quan thuế xác định doanh thu, thuế GTGT phải nộp theo tỷ lệ % trên doanh thu của hộ

khoán theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều này căn cứ vào tài liệu, số liệu khai thuế của

hộ khoán, cơ sở dữ liệu của cơ quan thuế, kết quả điều tra doanh thu thực tế và ý kiến

của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường. Trường hợp hộ, cá nhân nộp thuế theo phương

pháp khoán kinh doanh nhiều ngành nghề thì cơ quan thuế xác định số thuế phải nộp

theo tỷ lệ của hoạt động kinh doanh chính.

1.1.2.2. Thuế TNCN

Thuế TNCN là loại thuế trực thu đánh vào thu nhập của từng cá nhân trong một

khoảng thời gian nhất định, thường là một năm hoặc từng lần phát sinh.

 Đối tượng nộp thuế TNCN

Là cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú theo quy định tại Điều 2 Luật Thuế

TNCN, Điều 2 Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Thuế TNCN và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật thuế TNCN, có thu nhập chịu thuế theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế TNCN và

Điều 3 Nghị định số 65/2013/NĐ-CP.

Cá nhân cư trú là người đáp ứng 1 trong các điều kiện sau:
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 Có mặt tại Việt Nam từ 183 ngày trở lên tính trong 1 năm dương lịch hoặc tính

theo 12 tháng liên tục kể từ ngày đầu tiên đến Việt Nam.

 Có nơi ở thường xuyên tại Việt Nam: bao gồm có nơi ở thường trú hoặc Nhà

thuê để ở tại Việt Nam theo hợp đồng thuê có thời hạn (từ 3 tháng trở lên).

Cá nhân không cư trú là người không đáp ứng các điều kiện trên.

 Căn cứ tính thuế TNCN

Thứ nhất, Đối với cá nhân cư trú:

Căn cứ tính thuế TNCN là thu nhập tính thuế và thuế suất thuế TNCN. Thu nhập

tính thuế ñối với thu nhập từ TLTC là tổng thu nhập chịu thuế trừ các khoản bảo hiểm

bắt buộc và các khoản giảm trừ.

Thu nhập chịu thuế từ kinh doanh:

Thuế đối với thu

nhập từ kinh doanh
=

Doanh thu từ hoạt động sản xuất

kinh doanh
x

Thuế

suất

Thu nhập chịu thuế từ kinh doanh được xác định bằng doanh thu trừ các khoản

chi phí hợp lý liên quan đến việc tạo ra thu nhập chịu thuế từ kinh doanh trong ký tính

thuế.

Doanh thu là toàn bộ tiền bán hàng, tiền gia công, tiền hoa hồng, tiền cung ứng

hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong kỳ tính thuế từ các hoạt động sản xuất hàng hóa dịch

vụ. Thời điểm xác định doanh thu là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hàng hóa,

hoàn thành dịch vụ hoặc thời điểm lập hóa đơn bán hàng, cung ứng dịch vụ.

Chi phí hợp lý liên quan đến việc tạo ra thu nhập chịu thuế từ kinh doanh trong

kỳ tính thuế bao gồm:

 Tiền lương, tiền công, các khoản thù lao và các chi phí khác trả cho người lao

động;

 Chi phí nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, năng lượng hàng hóa sử dụng vào sản

xuất, kinh doanh, chi phí dịch vụ mua ngoài;

 Chi phí khấu hao, duy tu, bảo dưỡng tài sản cố định sử dụng vào sản xuất kinh

doanh;

 Chi trả lãi tiền vay;

Trườn
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 Chi phí quản lý;

 Các khoản thuế, phí và lệ phí phải nộp theo quy địnhcủa pháp luật được tính

vào chi phí;

 Các khoản chi phí khác liên quan đến việc tạo ra thu nhập.

Trường hợp nhiều người cùng tham gia kinh doanh trong một đăng ký kinh

doanh thì thu nhập chịu thuế của mỗi người được xác định theo một trong các nguyên

tắc sau đây:

 Tính theo tỷ lệ vốn góp của từng cá nhân ghi trong đăng ký kinh doanh;

 Tính theo thỏa thuận giữa các cá nhân ghi trong đăng ký kinh doanh;

 Tính bằng số bình quân thu nhập đầu người trong trường hợp đăng ký kinh

doanh không xác định tỷ lệ vốn góp hoặc không có thỏa thuận về phân chia thu nhập

giữa các cá nhân.

Đối với cá nhân kinh doanh chưa tuân thủ đúng chế độ kế toán, hóa đơn, chứng

từ mà không xác định được doanh thu, chi phí và thu nhập chịu thuế thì cơ quan thuế

có thẩm quyền ấn định doanh thu, tỷ lệ thu nhập chịu thuế để xác định thu nhập chịu

thuế phù hợp với từng ngành, nghề sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật

về quản lý thuế.

Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công:

Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công được xác định bằng tổng số thu nhập

mà đối tượng nộp thuế nhận được trong kỳ tính thuế theo quy định.

Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công là thời điểm tổ

chức, cá nhân trả thu nhập cho đối tượng nộp thuế hoặc thời điểm đối tượng nộp thuế

nhận được thu nhập.

Thu nhập chịu thuế từ đầu tư vốn:

Thu nhập chịu thuế từ đầu tư vốn là tổng số các khoản thu nhập từ đầu tư vốn mà

đối tương nộp thuế nhận được trong kỳ tính thuế theo quy định.

Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế từ đầu tư vốn là thời điểm tổ chức, cá

nhân trả thu nhập cho đối tượng nộp thuế hoặc thời điểm đối tượng nộp thuế nhận

được thu nhập.
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